
 

RADICADO:      680924089001-2020-0031-00  
CLASE:   EJECUTIVO  
DEMANDANTE:  BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A  
DEMANDADO:  JUAN DAVISON RONDON OSORIO       

 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 

Betulia, Santander, dieciséis de marzo de dos mil veintitrés  

 

Surtido el correspondiente traslado,  al examinar  la  actualización de la   liquidación del 

crédito  que con corte a 8 de marzo de 2023 allegó  la apoderada de la parte demandante,  

se  observa  que  en ella se aplica la fórmula  establecida para la conversión de  tasa efectiva 

anual a nominal  de los intereses de mora,  sin embargo  en la misma    no se  tomó como 

base  la cuenta  hecha  y aprobada  hasta el 22 de febrero de 2022,  amén que tampoco se 

puede determinar el porcentaje  que para cada período de mora   se aplicó,   por lo que 

resulta viable proceder a su revisión oficiosa,  con  el  fin de que   se ajuste a aquellos,  así 

como  a los lineamientos  del artículo 446 del C..G.P. en su numeral 4,  elaborándose así:  

PAGARE:  060276100001826 

TOTAL CRÉDITO A 22 DE FEBRERO DE 2022:    

AÑO MES 
% CTE 

ANUAL 
%MORATORIO 

% 
MORATORIO 

MENSUAL 
CAPITAL FRACCION MES  

DEUDA 
INTERESES  

2022 FEBRERO 18,30% 27,45% 2,04% 10.000.000,00 6 30 40.836,98 

2022 MARZO  18,47% 27,71% 2,06% 10.000.000,00 31 31 205.884,72 

2022 ABRIL  19,05% 28,58% 2,12% 10.000.000,00 30 30 211.660,74 

2022 MAYO  19,71% 29,57% 2,18% 10.000.000,00 30 30 218.190,03 

2022 JUNIO 20,40% 30,60% 2,25% 10.000.000,00 30 30 224.967,39 

2022 JULIO 21,28% 31,92% 2,34% 10.000.000,00 31 31 233.539,89 

2022 AGOSTO 22,21% 33,32% 2,43% 10.000.000,00 30 30 242.514,44 

2022 SEPTIEMBRE 23,50% 35,25% 2,55% 10.000.000,00 30 30 254.821,52 

2022 OCTUBRE 24,61% 36,92% 2,65% 10.000.000,00 30 30 265.282,82 

2022 NOVIEMBRE 25,78% 38,67% 2,76% 10.000.000,00 30 30 276.184,10 

2022 DICIEMBRE  27,64% 41,46% 2,93% 10.000.000,00 30 30 293.256,72 

2023 ENERO 28,84% 43,26% 3,04% 10.000.000,00 30 30 304.108,24 

2023 FEBRERO 30,18% 45,27% 3,16% 10.000.000,00 30 30 316.079,05 

2023 MARZO 30,84% 46,26% 3,22% 10.000.000,00 8 30 85.845,18 

$18’406.373,41 



TOTAL INTERESES  MORA:            3.132.334,83 

 CRÉDITO INICIAL  + INTERESES 
MORA: 

$18’406.373,41 

+3.132.334,83 

 

 

  

$21.538.708,24 

 

     

TOTAL OBLIGACION UNO 

  
 $21.538.708,24 

 

 

 

PAGARE NRO.  4866470212006472 

TOTAL CRÉDITO A 22 DE FEBRERO DE 2022:    

AÑO MES 
% CTE 
ANUAL %MORATORIO 

% 
MORATORIO 
MENSUAL CAPITAL FRACCION MES  

DEUDA 
INTERESES  

2022 FEBRERO 18,30% 27,45% 2,04% 986.849,00 6 30 4.029,99 

2022 MARZO  18,47% 27,71% 2,06% 986.849,00 31 31 20.317,71 

2022 ABRIL  19,05% 28,58% 2,12% 986.849,00 30 30 20.887,72 

2022 MAYO  19,71% 29,57% 2,18% 986.849,00 30 30 21.532,06 

2022 JUNIO 20,40% 30,60% 2,25% 986.849,00 30 30 22.200,88 

2022 JULIO 21,28% 31,92% 2,34% 986.849,00 30 30 23.046,86 

2022 AGOSTO 22,21% 33,32% 2,43% 986.849,00 30 30 23.932,51 

2022 SEPTIEMBRE 23,50% 35,25% 2,55% 986.849,00 30 30 25.147,04 

2022 OCTUBRE 24,61% 36,92% 2,65% 986.849,00 30 30 26.179,41 

2022 NOVIEMBRE 25,78% 38,67% 2,76% 986.849,00 30 30 27.255,20 

2022 DICIEMBRE  27,64% 41,46% 2,93% 986.849,00 30 30 28.940,01 

2023 ENERO 28,84% 43,26% 3,04% 986.849,00 30 30 30.010,89 

2023 FEBRERO 30,18% 45,27% 3,16% 986.849,00 30 30 31.192,23 

2023 MARZO 30,84% 46,26% 3,22% 986.849,00 8 30 8.471,62 

TOTAL INTERES MORA       313.144,14 

TOTAL CRÉDITO INICIAL  + INTERESES MORA:    
1’479.224,75 + 

313.144,14 
   1’792.368.89 

 

TOTAL OBLIGACION DOS  

  
$1’792.368.89 

 

 

TOTAL OBLIGACIONES:    $21.538.708,24+  1’792.368.89 

  
$23’331.077,14 

 

 

En consecuencia, una vez  realizada la  cuenta con las  adecuaciones y  cómputos  referidos  

en las observaciones hechas al inicio,  se  

 

$1’479.224,75 



R E S U E L V E: 

 

PRIMERO:      MODIFICAR la  actualización de la liquidación del crédito presentada hasta 

el 8 de  marzo  del  año 2023, y APROBAR la cantidad de  VEINTITRES MILLONES 

TRESCIENTOS TREINTA Y UN MIL SETENTA Y SIETE PESOS  MONEDA CORRIENTE,  

($23’331.077,00) M/cte,  como  valor total  a cargo del ejecutado  por concepto de capital e 

intereses de cada una de las obligaciones contraídas   en  los pagarés adosados como 

base de la ejecución,   de acuerdo con las  adaptaciones referidas en la parte considerativa 

de esta providencia. 

 

SEGUNDO:  CONMINAR a la actora, para que en lo sucesivo, al presentar las 

actualizaciones de las cuentas de las obligaciones demandadas,  tenga  presente las pautas 

que para ello,  contempla el numeral 4 del artículo 446 del C.G.P. ,  ya  que  no  debe 

elaborarla como si fuera la primera vez.     

    

NOTIFIQUESE  

 

NELLY PEREIRA MARTINEZ  

Jueza 
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